
 34 – quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
   PMMG – 17ª Cia Ind. Pregão Eletrônico 05/2016. Objeto: aqui-
sição de combustíveis para viaturas da 17ª Cia Ind (João Monle-
vade), conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 08h de 22/12/2016 até às 08h de 03/01/2017. Pregão 
Eletrônico 06/2016. Objeto: aquisição de combustíveis para via-
turas do 5º Pel Esp/17ª Cia Ind (Nova Era), conforme Edital. Pro-
postas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08h de 22/12/2016 
até às 14:30h de 03/01/2017. Pregão Eletrônico 07/2016. Objeto: 
aquisição de peças e acessórios para viaturas da 17ª Cia Ind (João 
Monlevade), conforme Edital . Propostas: envio ao Portal de Com-
pras/MG, entre 08h de 22/12/2016 até às 08h de 05/01/2016. Pre-
gão Eletrônico 08/2016. Objeto: aquisição de mão de obra espe-
cializada para atender as diversas linhas de montagem das viaturas 
da 17ª Cia PM Ind (João Monlevade), conforme Edital . Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 08h de 22/12/2016 até às 
08h de 06/01/2017.www.compras.mg.gov.br e https://www.poli-
ciamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action.  

 4 cm -20 908431 - 1  
   PMMG – 14º BPM x Copiadora New Color Ltda - ME; Contrato 
9052311 . 1º Aditivo . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
para até 31/12/2017, acréscimo de 5,92% ao contrato e reajuste 
dos valores de locação e impressão de cópias reprográfi cas para 
atender demanda do CTPM-Ipatinga . valor: R$ 27 .370,44 . 
  
  PMMG – 14º BPM x Souza e Brandão LTDA; Contrato 
9073344/2016. 1º Aditivo. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato 9073344/2016 para até 12/07/2017. 
  
  PMMG – 14º BPM x Multi Cartuchos Informática e Suprimentos 
Ltda; Contrato 17627/2014. 3º Aditivo. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência para até 31/12/2017 e reajuste dos valores do 
serviço de recarga de cartuchos de tintas e toner para impressoras . 
valor: R$ 25 .494,90 .  

 4 cm -20 908378 - 1  
    PMMG – 28º BPM . Pregão Eletrônico; Objeto: Fornecimento 
parcelado de peças e acessórios originais e genuínos das linhas 
FIAT, FORD, GM/CHEVROLET, VOLKSGEN, MITSUBISHI, 
AGRALE, MERCEDES BENS, CITROEN E RENAuT para via-
turas do 28º BPM, durante o exercício 2017, conforme Edital . Pro-
postas: envio ao Portal de Compras/MG, entre o dia 21/12/2016 
até às 08hs de 05/01/2017. Sessão do pregão 05/01/2017, a partir 
das 08:20hs. www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamili-
tar.gov.br/portal-pm/licitacao.action.  

 2 cm -20 908466 - 1  
   POLÍCIA MILITAR – DIRETORIA DE FINANÇAS 

 TERMO DE CONVÊNIO Nº 540/2016. PARTES: PMMG o Muni-
cípio de Belo Horizonte por intermédio da Secretaria Municipal 
de Serviços urbanos – SMSu, com interveniência da Empresa de 
Transportes e Trânsito de Belo Horizonte - BHTRANS . OBJETO: 
Cooperação administrativa, técnica, fi nanceira e operacional entre 
os partícipes, visando à execução das atividades de polícia admi-
nistrativa de trânsito urbano pela BHTRANS e pela PMMG . 
vALOR: A SMSu repassará, à PMMG, o valor global estimado 
de R$ 10 .550 .616,22 (dez milhões, quinhentos e cinquenta mil, 
seiscentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos) em parce-
las mensais conforme cronograma de desembolso estabelecido no 
Plano de Trabalho – Anexo I. VIGÊNCIA: 01/10/2019. ASSINA-
TURA: 01/10/2016.  

 3 cm -20 908176 - 1  

   PMMG-CAA17. Pregão Eletrônico 03/2017; Objeto: Forneci-
mento de produtos e artigos de higiene e limpeza para unida-
des apoiadas CAA17, conforme Edital . Propostas: Envio ao por-
tal de compras/MG, entre 09:00h de 22/12/2016 até às 14:50 de 
07/02/17. Abertura da Sessão às 15:00h de 07/02/17.  

 1 cm -20 908303 - 1  

 inStituto de Previdência doS 
ServidoreS MilitareS

   O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM, reti-
fi ca a publicação do MG 227 de 16/12/2016, referente a contra-
tação de profi ssionais médicos especialistas para atuar no Hos-
pital da Polícia Militar, onde Lê João Paulo de Andrade de Maia 
– Leia-se: João Paulo de Andrade De Maria . Belo Horizonte . 
Data: 20/12/2016.  

 1 cm -20 908078 - 1  

   -7º BPM – Bom Despacho 
  Resumo de Primeiro Termo Aditivo ao contrato de Prestação de 
Serviços de Assistência à Saúde . Partes: O IPSM, através do Ten 
Cel PM Rodrigo Teixeira Coimbra, Cmte do 7º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de assistência à 
saúde na região da 7BPM. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedi-
mento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, con-
forme faturas de serviços/bens fornecidos. 
  *Dotação Orçamentária: 
  2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .49 .1;2121 .10 .302 .001 .400
1-0001-3390 .36 .50 .1; 2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .36 .60 .1: 
  2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .49 .1; 
2 1 2 1  . 1 0  . 3 0 2  . 0 0 1  . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 - 3 3 9 0  . 3 9  . 5 0  . 1 ; 
2121 .10 .302 .001 .4001-0001-3390 .39 .60 .1: 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .36 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .50 .1; 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .36 .60 .1: 2121 .10 .302 .001 .4008-
0001-3390 .39 .49 .1; 2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .50 .1; 
2121 .10 .302 .001 .4008-0001-3390 .39 .60 . 
  Orçamentária: 
  Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração 
dos itens especialidades, serviços e procedimentos contratados 
do Anexo único ao contrato nr 607/2012 – CLÍNICA MÉDICA 
E FISIOTERAPEuTICA EQuILÍBRIO LTDA ME . vigên-
cia: a partir de 25/10/2016. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
19/12/2016. Signatários: Ten Cel PM Rodrigo Teixeira Coimbra e 
Contratado- Credenciados . 
 *** Publicado novamente por erro material . 
  

 - 13ªRPM/38°BPM. 
  Resumo de contratos de prestação de serviços de assistência à 
saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Nelson Alexandre da 
Rocha Queiroz, Cmte do 38º BPM e prestadores de assistência 
à saúde na Região de São João Del Rei. Espécie: Contratação/
Cadastramento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo 
com o procedimento) *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefi -
ciários do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados: 
CENTRO DE REABILTAÇÃO BEM ESTAR - LTDA e CLÍ-
NICA DE FISIOTERAPIA HÉLIO GuEDES LTDA-EPP, vigên-
cia: 16/12/2016 a 16/12/2021. Foro: Belo Horizonte. Data de 
19/12/2016. Signatários: Ten Cel PM Nelson Alexandre da Rocha 
Queiroz e Contratados/Credenciados. 
 – 7ª RPM – Divinópolis 
  Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à 
saúde . Partes: O IPSM, pelo Cel PM Helbert William Carvalhaes, 
Cmte da 7ª RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e 
prestadores de assistência à saúde na região de Divinópolis/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMG-
xIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens 
fornecidos . 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefi -
ciários do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: 
Salute Núcleo Odontológico Ltda – ME, Fisioterapia Médica de 
Divinópolis Sociedade Simples, RINuS Clínica de Otorrinolarin-
gologia Sociedade Simples. Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2021. 
Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/12/2016. Signatários: Cel 
PM Helbert William Carvalhaes, e Contratado-credenciados . 
 – 5ª Cia PM IND – Itauna 
  Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência 
à saúde . Partes: O IPSM, MAJ PM ELSON GERALDO DE 
ANDRADE, Cmte da 5ª Cia PM IND - ITAÚNA (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de assistência à saúde 
na região de Divinópolis/MG. Espécie: Contratação/credencia-
mento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de serviços/bens fornecidos. 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefi -
ciários do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: 
Dr Sorriso clínica de especialidades Odontológicas – ME, PRIMI-
MED Clínica Médica Ltda . – ME, IMAGE Núcleo de ultrassom 
Ltda. Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2021. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 19/12/2016. Signatários: ELSON GERALDO DE 
ANDRADE, MAJ PM, e Contratado-credenciados . 
 – 63º BPM – FORMIGA 
  Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à 
saúde . Partes: O IPSM, TEN CEL PM PAuLO JOSÉ AZEvEDO 
Cmte DO 63º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e 
prestadores de assistência à saúde na região do 63º BPM . Espé-
cie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do 
PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMG-
xIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens 
fornecidos . 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos bene-
fi ciários do IPSM, através dos seguintes contratado-credencia-
dos: Odontologia Especializada Dr Adauto Majela Matos Eirele 
– ME, Vigência: 23/11/2016 a 23/11/2021. BIO BLANC Den-
tistas e Associados Ltda. Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2021. 
Daniel Diniz Mello e Cia Ltda, Odontologia Costa Ltda . vigên-
cia: 29/11/2016 a 29/11/2021. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
19/12/2016. Signatários: Ten Cel PM PAULO JOSÉ AZEVEDO 
e Contratado-credenciados . 
 – 16ª RPM – unaí - 28º BPM 
  Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à 
saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Jair Rosa Lemos, Cmte 
do (a) 28º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e 
prestadores de assistência à saúde na região de Unaí/MG. Espé-
cie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do 
PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMG-
xIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens 
fornecidos . 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: . Prestação de serviços de assistência à saúde aos bene-
fi ciários do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: 
LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS SANTA MÔNICA 
LTDA-ME. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2021. ÓTICA 
MODELLE LTDA-ME. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2021. 
LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS LTDA-ME . vigên-
cia: 09/11/2016 a 09/11/2021. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
19/12/2016. Signatários: Tenente Coronel PM Jair Rosa Lemos e 
Contratado-Credenciados . 
 -14ª RPM – 3ºBPM Diamantina 
  Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de 
serviços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM 
Anderson de Deus Aguilar, Cmte do 3º BPM (delegação porta-
ria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de assistência à saúde 
na região de Diamantina/MG. Espécie: Contratação/credencia-
mento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o 
procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de serviços/bens fornecidos. 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo Incluir no 
Contrato Psicologia, bem como todos os procedimentos própios 
desta especialidade, do Contrato nr 190/15 – Flávia Barroso Leal 
Almeida Ltda - ME. Vigência: a partir de 16/11/2016. Foro: Belo 
Horizonte/MG. Data: 19/12/2016. Signatários: nome do Cmte Ten 
Cel PM Anderson de Deus Aguilar e Contratado-Credenciados . 
 – 4ª RPM – 
  Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à 
saúde . Partes: O IPSM, pelo Cel PM WAGNER EuSTAQuIO 
DA SILvA ALMEIDA, Cmt do (a) 4ªRPM (delegação Porta-
ria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de assistência à saúde 
na região 4º RPM. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme fatu-
ras de serviços/bens fornecidos. 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos 
benefi ciários do IPSM, através dos seguintes contratado-cre-
denciados: CEREM – CENTRO DE REFERÊNCIA EM 

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA LTDA vigência: 
16/11/2016 a 16/11/2021. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
19/12/2016. Signatários: Cel. PM WAGNER EUSTAQUIO DA 
SILvA ALMEIDA e Contratado-Credenciados . 
  Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato de prestação de 
serviços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, pelo Cel . PM 
WAGNER EuSTAQuIO DA SILvA ALMEIDA, Cmte DA 4ª 
RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de 
assistência à saúde na região da 4º RPM. Espécie: Contratação/
credenciamento . Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo 
com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via 
SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos. 
  *Dotação Orçamentária: 
  *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo altera-
ção do item especialidades do contrato nrº 01/2016 – CLINICA 
DE FISIOTERAPIA BOM PASTOR . vigência: a partir de 
06/12/2016. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/12/2016. Signa-
tários: CEL PM WAGNER EuSTAQuIO DA SILvA ALMEIDA 
e Contratado-credenciados .  

 32 cm -20 908324 - 1  
   - 12ª RPM – 21ª Cia PM Ind – Ponte Nova 
 O Maj PM Luiz Faustino Marinho Júnior, Cmte da 21ª Cia PM 
Ind (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o dis-
posto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, 
divulga os nomes de entidades prestadoras de serviços de assis-
tência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 21ª Cia PM Ind . Data: 
19/12/2016. 
  

 Município  Interessado  Categoria 
 Piedade de 
Ponte Nova 

 Laboratório Nossa Senhora da 
Piedade Ltda - ME 

 Laboratório de Pato-
logia Clínica 

 Ponte Nova 

 Laboratório Francismar Moreira 
Ltda - ME 

 Laboratório de Pato-
logia Clínica 

 Laboratório Lizetta Ltda  Laboratório de Pato-
logia Clínica 

 Laboratório Dr . José Pinto 
vieira Ltda 

 Laboratório de Pato-
logia Clínica 

 Clinilabor Ltda  Laboratório de Pato-
logia Clínica 

  
 - 4ª RPM – 21º BPM 
 O Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos Silva, Cmte do 21º BPM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o dis-
posto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, 
divulga os nomes de entidades prestadoras de serviços de assis-
tência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 21º BPM . Data: 
19/12/2016.  

 Município  Interessado  Categoria 

 ubá 

 Centro de Infusão  Clínica médica 

 Clínica Mais Imagem Ltda 

 Prestação de serviços médi-
cos em ultrassonografi a, 
tomografi a, ressonância 
magnética, mamografi a e 
raio x . 

 8 cm -20 908317 - 1  

   – 6ª R P M – Lavras/MG. 
  Termo de Habilitação . O IPSM, através do Coronel PM Giovani 
de Sousa Silva – Comandante da 6ª Região da Polícia Militar de 
Minas Gerais (delegação pela Portaria DG 306, de 24/02/2012), 
cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Credencia-
mento nº 02/2016 – 6ª RPM, divulga os nomes dos prestadores 
de serviços de saúde interessados em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG/CBMMG/IPSM no âmbito da área do 8º BPM. 
Lavras MG. Data: 20/12/2016. 

 Município  Interessado  Categoria 

 Lavras  Odontologia APCA  Clínica de 
Odontologia 

 Lavras  Laelson Botrel Júnior Me  Clínica Médica 

 – 6ª R P M – 24º BPM/ Varginha MG. 
  Termo de Habilitação . O IPSM, através do Tenente Coronel PM 
Hudson Abner Pinto – Comandante do 24º Batalhão da Polícia 
Militar de Minas Gerais (delegação pela Portaria DG 306, de 
24/02/2012), cumprindo o disposto no subitem 7.5 do Edital de 
Credenciamento nº 01/2016 – 24º BPM, divulga os nomes dos 
prestadores de serviços de saúde interessados em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMMG/CBMMG/IPSM no âmbito da área 
do 24º BPM. Varginha/MG. Data: 20/12/2016. 

 Município  Interessado  Categoria 

 Três Pontas  Pronto Mente Serv Médicos 
Psiquiátricos  Clínica Médica 

 varginha  Illumini Clinica 
Multidisciplinar 

 Clínica de 
Psicologia 

 varginha  Cetoe – Centro de Terapia 
Ocular 

 Clínica de 
Oftalmologia 

 – 6ª R P M – 8º BPM/ Lavras MG. 
  Termo de Habilitação . O IPSM, através do Coronel PM Giovani 
de Sousa Silva – Comandante da 6ª Região da Polícia Militar de 
Minas Gerais (delegação pela Portaria DG 306, de 24/02/2012), 
cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Credencia-
mento PF nº 01/2016 – 6ª RPM, divulga os nomes dos prestadores 
de serviços de saúde interessados em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG/CBMMG/IPSM no âmbito da área do 8º BPM 
Lavras/MG. Data: 20/12/2016. 

 Município  Interessado  Categoria 
 Lavras  Simone valadão Curi  Alergologia 

  -16ª RPM – 28º BPM – unaí 
 O Ten Cel PM Jair Rosa Lemos, Cmte do 28º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 
7.5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de 
entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilita-
das em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-
IPSM no âmbito do 28º BPM. Data: 20/12/2016. 

 Município  Interessado  Categoria 

 Arinos 
 Laboratório Guimarães 
Ltda  Laboratório 

 Laboratório Dias Ltda 
- ME  Laboratório 

  unaí  

 Centro de Exames Oftal-
mológicos de unaí 
Ltda-ME 

 C l í n i c a 
Oftalmológica 

 Produtos Farmacêuticos 
Borges Ltda  Drogaria  

  -13ªRPM - 38°BPM . 
 Ten Cel PM, Nelson Alexandre da Rocha Queiroz , Cmte da 38º 
BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o 
disposto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2016, 
divulga os nomes de entidades prestadoras de serviços de assis-
tência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM no no âmbito da região de São João 
Del-Rei. Data: 20/12/2016. 

 Município  Interessado  Categoria 

 São João Del-Rei  MEDICAL MÉDICOS 
ASSOCIADOS LTDA-ME  Clínica Médica 

 16 cm -20 908318 - 1    

 PolÍcia civil do eStado de MinaS GeraiS

   POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 EDITAIS E AvISOS 

  
  Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças . 

  
 Extrato de Contrato n.º 9103782/2016 
  Processo nº191/2016 (correção 360/2016) – Modalidade: Pregão 
Eletrônico 
 Partes: Polícia Civil/MG e a empresa Michohard Informática 
LTDA ME . - Do Objeto: C ontratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de licenças do Software do Antivírus 
Kaspersky . valor do contrato R$ 1 .250 .000,00 (um milhão duzen-
tos e cinquenta mil reais) . – Dos Recursos Orçamentários: 1511 .0
6 .126 .004 .2005 .0001 .339039 .27 .0 .10 .1 - Da vigência: 12 (doze) 
meses . Assinatura: 10 de outubro de 2016 . Signatários: Dr . João 
Octacílio da Silva Neto (p/contratante) e José Glicério Ruas Alves 
(p/contratada). 
  
 Extrato de Contrato n.º 9087195/2016 
  Processo nº243/2016 – Modalidade: Pregão Eletrônico 
 Partes: Polícia Civil/MG e a empresa Moderna Auto Posto LTDA. 
- Do Objeto: Aquisição do quantitativo abaixo descrito de com-
bustível automotivo para abastecer as viaturas alocadas nas uni-
dades policiais do município de Martinho Campos/MG. Valor 
estimado R$ 14 .436,00 (quatorze mil quatrocentos e trinta e seis 
reais) . – Dos Recursos Orçamentários: 1511 .04 .122 .004 .2 .004 .0
001 .3 .3 .90 .30 .26 .0 .10 .1 - Da vigência: 12 (doze) meses . Assina-
tura: 13 de dezembro de 2016 . Signatários: Dr . Carlos Alves Fran-
cisco (p/contratante) e Antônio Alves da Costa (p/contratada). 

 Item  unidade 
 Consumo 
Estimativo 

Mensal 

 Consumo 
Estimativo 

Anual 
 Especifi cações 

 01  Litros  300 litros  3 .600 litros  Gasolina Automotiva – 
Tipo: Comum 

  
 Extrato de Contrato n.º 9087188/2016 
  Processo nº271/2016 – Modalidade: Pregão Eletrônico 
 Partes: Polícia Civil/MG e a empresa R.V.M LTDA. - Do Objeto: 
Aquisição do quantitativo abaixo descrito de combustível auto-
motivo para abastecer as viaturas alocadas nas unidades policiais 
do município de Guaxupé/MG. Valor estimado R$ 151.257,60 
(cento e cinquenta e um mil duzentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta centavos) . – Dos Recursos Orçamentários: 1511 .04 .12
2 .004 .2 .004 .0001 .3 .3 .90 .30 .26 .0 .10 .1 - Da vigência: 12 (doze) 
meses . Assinatura: 09 de dezembro de 2016 . Signatários: Dr . Mar-
cus Roberto Piedade (p/contratante) e Carlos Henrique Ribeiro do 
Valle (p/contratada). 

 Item  unidade 
 Consumo 
Estimativo 

Mensal 

 Consumo 
Estimativo 

Anual 
 Especifi cações 

 01  Litros  3 .232 litros  38 .784 litros  Gasolina Automotiva – 
Tipo: Comum 

  
 Homologação 
 Processo n.º355/2016 
 Objeto: Aquisição de combustível para a Delegacia de Jaíba/MG. 
 Deserto . 
 Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2016 . 
 Carla Regina Barbosa 
  Diretora de Aquisições, contratos e convênios 
  
 Retifi cação de Extrato de Contrato 
  Processo n°322/2016 
 Onde se lê: “Contrato nº 9078486/2016”, 
 Leia-se: “Contrato nº 9078508/2016”. 
 Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 . 
 Carla Regina Barbosa 
  Diretora de Aquisições, Contratos e Convênios 
  
  Retifi cação de Extrato de Contrato 
  Processo nº 322/2016 
 Onde se lê: “Contrato nº 9078/2016”, 
 Leia-se: “Contrato nº 9078478/2016”. 
 Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 . 
 Carla Regina Barbosa 
  Diretora de Aquisições, Contratos e Convênios   

 17 cm -19 907978 - 1     


